Plenissimum est compromissum, quod de omnibus controversiis compositum est. Si vero de una tantum re cogitaverint, licet generaliter compositum fuerit, tamen ex reliquis causis actiones supersunt. Melius autem est, ut litigatores in compromisso unam certam rem exprimant. Litigatores non coguntur arbitro obtemperare, si in honestum aliquid iusserit.

Si intra diem compromissi arbiter iusserit, post diem compromissi litigatores adesse, poena non committitur.

Si unus ex litigatoribus ideo non adfuerit, quod valetudine vel reipublicae causa absentia, vel magistratu, vel alia quadam probabili causa impeditus sit, in poenam incidit: nisi consentiente arbitro paratus sit, in eundem compromittere: nam si sententiam dicere nolit, non cogitur, neque is, qui abfuit, in poenam incidit.

Si locus, in quo sententiam dicere oportet, in compromisso nominatim adiectus non sit, ille inesse videtur, in quo compromissum factum est: et si alio loci adesse iusserit, impune ei non paretur. Recte autem in eo loco, qui circa urbem sit, adesse iubet, si eius sit auctoritatis arbiter, ut illuc solitus sit commorari et litigatores facile eo loci venire possint.

Si vero locus in honestus sit, veluti popina vel lupanarium, impune ei non paretur. Si vero alter ex litigatoribus in eum locum honeste venire non possit, alter autem possit, quamvis venerit, qui venire non poterat, qui autem poterat, non venerit, poenae locus non est: absurdum enim est, iussum arbitri in unius tantum litigatoris persona ratum esse.

Si arbiter sententiam dicens certum diem solutioni non statuerit, modicum tempus inesse videtur: quo praeterlapso si condemnatus non solverit, poena petitur, nisi forte ante litem contestatam ea, in quaem condemnatus est, praestiterit.

Si de pluribus capitibus] Quaedam controversiae natura sibi invicem communes sunt: quaedam vero ut plurimum inter se distant, perraro autem aliquid commune habent: quaedam denique plane non communes sibi sunt, sed hec prorsus inter se distent, tamen ex accidenti coniunguntur. Et natura quidem coniunguntur, ut puta, si quis, qui praedium a me conductit, arborem corruperit, tenetur mihi de arboribus succisis et ex locato et lege Aquilia: quae quidem actiones omnino sibi communes sunt, ut lib. 22. tit. 5. cap. 29. them. 5. Hoc enim commune habent, quod mota una altera consumitur, eius duntaxat nomine, quod in ea plus est, salva manens. Differunt vero plurimum invicem, raro autem aliquid commune habent, ut iudicium possessionis et iudicium proprietatis: nam haec invicem differunt, ut lib. 3. tit. 2. cap. II. Hoc autem inter se commune habent, et quidem solum, quod qui de possessione et de dominio agere vult, in uno eodemque iudicio omnia invicem contraria afferre cogitur. Quae autem ex accidenti coniunguntur, haec sunt: ut puta, si quis uno libello plures res similes in iudicium deduxerit, verbi gratia, donationem, venditionem, permutationem; haec enim omnia inter se differunt. Quoniam autem uno libello in iudicium deducta sunt, unam de omnibus sententiam ferre index potest.